湖南省大学生力学竞赛组织工作委员会

地址：湖南长沙国防科学技术大学航天与材料工程学院                        电话： 073184573130

关于举办湖南省
第八届大学生力学竞赛的通知

湖南省各高校教务处：

为进一步活跃我省高校校园学术气氛，培养大学生创新

能力，推进省各高等院校力学课程建设和教学改革，经湖南

省教育厅批准，定于 6 月举办第八届湖南省大学生力学竞赛，

现将有关事宜通知如下：

一、竞赛章程

为进一步优化组织形式，促进省力学竞赛科学发展，湖

南省力学竞赛组委会对竞赛章程进行了修订，经湖南省教育

厅批准，现予印发（详见附件 1），湖南省力学竞赛的各项组

织工作将严格按照竞赛章程进行。

二、竞赛组织机构

此次竞赛由湖南省教育厅主办，湖南省力学学会协办，

国防科学技术大学承办。竞赛设组织委员会和评审委员会，

具体组成人员名单见附件 2。

三、参赛对象

30 岁以下（1982 年 1 月 1 日后出生）在校本、专科学

生及研究生。

四、竞赛安排

竞赛时间为 6 月 30 日（周六）上午 9:00－12:00，考场

湖南省大学生力学竞赛组织工作委员会

地址：湖南长沙国防科学技术大学航天与材料工程学院                        电话： 073184573130

安排在国防科技大学一号院（三一大道）103 教学楼。

竞赛内容的范围覆盖理论力学与材料力学两门课程的

理论和实验，着重考核灵活运用基础知识、分析和解决问题

的能力。考试范围与 2011 年全国“周培源大学生力学竞赛”

考试范围相同。

五、竞赛报名

1、由各高校统一向竞赛组织委员会秘书处报名，每一

高校总参赛总人数限报 60 人（各高校自行组织选拔赛，并

推荐选拔赛成绩优秀者参赛）。

报名截止时间为 2012 年 5 月 31 日，请各单位将报名表

（附件 3）电子稿发至邮箱 81464416@qq.com，报名表打印

稿传真至 0731-84512301。

2、参赛费标准为 60 元/人。6 月 15 日前，请各校负责

人将报名费汇至下面地址：

 邮局汇款请寄：

地 址：长沙市国防科大航天与材料工程学院训练部

收款人：钟芳程

邮 编：410073

 银行汇款请寄（为方便查询，请使用汇款形式，不要

使用存款形式）：

收款单位：国防科技大学航天与材料工程学院

帐  号：1901011109021904144

湖南省大学生力学竞赛组织工作委员会

地址：湖南长沙国防科学技术大学航天与材料工程学院                        电话： 073184573130

开 户 行：工商银行长沙市银河支行

汇款时，请注明“学校简称，报名费”（如“湖大，报名

费”）。为避免出错，汇款后请短信息告知钟芳程秘书。组委

会负责开具收款发票并于竞赛当天发放。

六、竞赛命题

本次竞赛试题由竞赛评审委员会各高校的力学教师和

专家提供。请各高校组织本校高水平力学教师和专家出题，

并于 6 月 15 日前将试题（题数不限）及详细解答（含评分

标准）发送到学会秘书处邮箱 lidaokui@nudt.edu.cn，试题一

经采用，将给予一定的命题费。竞赛题型和难易程度请参考

样题（附件 4）。

七、阅卷及奖励方法

竞赛评审委员会将在 2012 年 6 月 30 日下午和晚上进行

阅卷，并在湖南省教育厅的指导下于竞赛结束 2 周内完成竞

赛的评奖工作。评奖时本科组和专科组分别进行（研究生评

奖并入本科组）。如专科组学校报名数少于 5 所，则并入本

科组一起评奖。

竞赛按照总成绩分别设一、二和三等奖，获奖比例分别

是参赛人数的 3% 、6%和 10%。另设学校优秀组织奖 6 名，

获奖证书由省教育厅颁发。竞赛组织委员会组织授奖活动。

附件 1：湖南省大学生力学竞赛章程

湖南省大学生力学竞赛组织工作委员会

地址：湖南长沙国防科学技术大学航天与材料工程学院                        电话： 073184573130

附件 2：湖南省大学生力学竞赛组织委员会及评审委员

会名单

附件 3：湖南省第八届大学生力学竞赛报名汇总表

附件 4：第八届大学生力学竞赛样题

             湖南省大学生力学竞赛组织工作委员会

                   二 O 一二年四月二十